
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 22 ottobre 2024, n. 592 
L.R. 28/2007. D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024, D.D. n. 382 del 16-07-2024 Misura per la 
concessione di contributi per ''Interventi straordinari di edilizia scolastica annualità 2024. 
Nomina del Nucleo di valutazione. 
 

 

ATTO DD 592/A1511C/2024 DEL 22/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007. D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024, D.D. n. 382 del 16-07-2024 Misura 

per la concessione di contributi per “Interventi straordinari di edilizia scolastica 
annualità 2024. Nomina del Nucleo di valutazione. 
 

Premesso che 
 
la legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, all’articolo 3, definisce le competenze degli 
enti locali in materia di edilizia scolastica, prevedendo, tra l’altro, che le Province, la Città 
Metropolitana, Comuni, e loro associazioni realizzano gli interventi per garantire la sicurezza degli 
studenti e del personale delle scuole presso gli edifici interessati; 
 
la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con D.C.R. 
222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare il capitolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento; 
 
la D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024 ha approvato l’avvio, per l’’annualità 2024 di una misura a 
sportello per l’assegnazione di contributi agli enti locali per “Interventi straordinari di edilizia 
scolastica ai sensi della L.r. n 28/2007, art 27, comma 4, e s.m.i.” approvando con l’allegato “D” gli 
indirizzi generali per la concessione di contributi; 
 
per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per euro 1.955.000,00 a valere 
sul Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
 
la D.D. n. 382 del 16-07-2024 ha approvato l’avviso “Bando a sportello - Interventi Straordinari 
annualità 2024” e la relativa modulistica, pubblicati altresì sulla piattaforma bandi della Regione 



 

Piemonte nella Sezione :“Bandi e Finanziamenti” (http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte). 
 
 
Rilevato che: 
 
con il citato provvedimento D.D. n. 382 del 16-07-2024 tra l’altro ,  
• è stata fissata al 30-09-2024 ore 24:00 la data di scadenza per la presentazione delle domande a 

valere sul bando in oggetto,  
• è stato,altresì, previsto che: 
- il settore competente esamini le istanze in ordine cronologico sotto i profili della ricevibilità e 
dell’ammissibilità indicati ai punti 3, 6 e 7 del Bando 
- le istanze ammesse alla valutazione di merito saranno esaminate da un Nucleo di valutazione, 
nominato tramite specifica determinazione dirigenziale, nel rispetto dei criteri di valutazione 
previsti dagli art.li_ 1, 2, 4, 5, 8.2 e 8.3 del bando. 
 
Dato atto che  
 
entro il 30-09-2024, termine di scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento 
previsto dal predetto avviso, sono pervenute n° 7 istanze progettuali che richiedono contributi per 
complessivi € 2.999.566,50, come acquisite agli atti dell’ufficio competente; 
 
Valutato che, 
 
occorre istituire, secondo quanto previsto dagli articoli 8.1 e 8.2 del bando in oggetto, il Nucleo di 
valutazione finalizzato alla valutazione di merito delle istanze presentate a valere sul precitato 
Bando, attraverso professionalità idonee allo svolgimento delle relative funzioni valutative 
rinvenibili, con riferimento al personale interno della Regione Piemonte, nell’ambito del Settore 
Politiche dell'Istruzione Programmazione e Monitoraggio strutture scolastiche della Direzione 
Istruzione Formazione e Lavoro, nonché del Settore A1606C - Urbanistica Piemonte Occidentale 
della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio con competenze specifiche nelle materie 
oggetto dell’Avvisoomissisla cui disponibilità è stata acquisita come da note agli atti; 
 
i componenti sono individuati sulla base di documentate esperienze e/o professionalità e in 
osservanza dei principi di inconferibilità e incompatibilità previsti dal D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 , 
nonché della norme vigenti in materia di conflitto di interessi e dell’art. 35 bis del D.lgs 165/2001; 
 
Acquisita la disponibilità dei soggetti sotto indicati a far parte del Nucleo di valutazione in oggetto 
 
 
Ritenuto, quindi, di costituire il Nucleo di valutazione per la selezione delle istanze presentate a 
valere sul bando in oggetto, individuando i seguenti componenti effettivi e supplenti: 
 
 
Componenti effettivi 
• Arch Enrico Ameglio, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
• Arch Elisabetta Matta, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
• Arch Silvia Lovera, funzionario del Settore Urbanistica Piemonte Occidentale della direzione 

A1600A - Ambiente, Energia e Territorio; 
 



 

Componente supplente:  
• Arch Silvia Ghiberti, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche. della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
 
Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Arch Isabella Naselli, 
funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio delle strutture 
scolastiche della Direzione A1500A Istruzione Formazione e Lavoro, 
 
Dato atto, altresì, che: 
• per la regolarità delle attività di valutazione dei progetti presentati a valere sul predetto Bando 

non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di valutazione, fatta eccezione per la 
prima seduta di insediamento del Nucleo e per l’ultima seduta che devono avvenire in plenaria, 
nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di candidatura considerata 
ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più componenti;  

• il Nucleo potrà optare anche per una modalità di lavoro a distanza, o mista (in presenza e a 
distanza) mediante procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, 
sia per quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle ristrette; 

• nella prima seduta il Nucleo definirà le modalità organizzative, da indicare nel relativo verbale ed 
acquisirà i risultati della verifica di ammissibilità delle domande effettuata a cura del personale 
interno del Settore regionale Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio strutture 
scolastiche. 

 
 
Dato atto, inoltre, che i componenti del Nucleo di valutazione sopra citati:  
 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 
del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità;  
 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione.  
 
Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti 
dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio.  
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25/01/2024  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche); 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'Istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa); 

• art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 



 

parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-336; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• In armonia con gli indirizzi espressi dalla D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024.; 
 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
1. di costituire il Nucleo di Valutazione per la selezione delle istanze progettuali presentate a valere 
sull’Avviso ”Bando a sportello - Interventi Straordinari di Edilizia Scolastica - annualità 2024” - 
approvato con D.D. n. 382 del 16-07-2024  
 
2. di nominare, quali componenti, effettivi e supplenti, del Nucleo di valutazione in argomento, i 
soggetti sotto indicati: 
 
Componenti effettivi 
• Arch Enrico Ameglio, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
• Arch Elisabetta Matta, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
• Arch Silvia Lovera, funzionario del Settore Urbanistica Piemonte Occidentale della direzione 

A1600A - Ambiente, Energia e Territorio; 
Componente supplente:  
• Arch Silvia Ghiberti, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio delle strutture scolastiche. della direzione A1500A Istruzione Formazione Lavoro; 
 
 
3. di disporre che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Arch Isabella Naselli, 
funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio strutture 
scolastiche della Direzione A1500A Istruzione Formazione e Lavoro; 
 
4. di dare atto che i soggetti sopra indicati: 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 
del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità;  
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 



 

conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.;  
 
5 di prevedere che il Nucleo di valutazione operi secondo secondo le modalità organizzative 
definite dallo stesso nella prima seduta e indicate nel relativo verbale, esprimendo i giudizi di 
merito sulle candidature pervenute, in conformità a quanto stabilito dagli art-li art.li_ 1, 2, 4, 5, 8.2 e 
8.3 del bando sopra richiamato; 
 
6. di dare atto che: 
- non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente provvedimento per 
la regolarità dell’istruttoria, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta che avvengono in 
plenaria, nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di candidatura 
considerata ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più componenti del 
Nucleo; 
- che il Nucleo potrà optare, sia per quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle ristrette, per 
una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a distanza) mediante procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  
 
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte e, pertanto, non assume rilevanza contabile, in quanto non sono previsti compensi per le 
sedute del Nucleo e i componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio.  
 
8. di prevedere che  
- il termine di conclusione del procedimento per il Bando approvato con i provvedimenti sopracitati 
in premessa è di 90 giorni dalla data di presentazione delle domande; 
- il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Settore A1511C – Politiche 
dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione regionale 
Istruzione, formazione e lavoro. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 


